
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03419 

 Del: 27/04/2023 

 Proponente: E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Le Chiavi della Città - A.S. 2022/2023. Realizzazione corsi di aggiornamento per docenti. Fondi PEZ 2022-2023

 

IL RESPONSABILE E.Q. PROGETTI EDUCATIVI 

VISTI:

• il  Programma  di  Mandato  2019-2024  comunicato  dal  Sindaco  al  Consiglio 

Comunale in data 16.09.2019 e approvato dal Consiglio nella medesima seduta;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  14 del 29 Marzo 2023, avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  

aggiornamento al DUP - Bilancio finanziario - Nota integrativa e Piano triennale  

investimenti” con cui è stato approvato il bilancio comunale di previsione 2023 e 

il bilancio pluriennale 2023/2025; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale 17 maggio 2022, n. 209, con la quale è 

stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024,  successivamente 

recepito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con 

deliberazione di Giunta 12 luglio 2022, n. 337;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale 19 settembre 2022, n. 38, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

• la Determina Dirigenziale n. 1898 del 14/03/2023 con cui è stata attribuita al Dr. 

Marco Materassi l'incarico di E.Q."Progetti Educativi - Comunicazione" fino al 31 

Pag. 1 di 9 DD/2023/03419



Dicembre 2024.;

• la Determinazione n. 2411 del 29/03/2023 con cui sono state delegate al Dr. 

Marco Materassi le funzioni dirigenziali relative al suddetto incarico ; 

Premesso che:

• L’Amministrazione Comunale, ai sensi del proprio Statuto, “..opera perché, oltre 

al superamento di ogni forma di analfabetismo, sia reso effettivo il diritto allo  

studio ed alla formazione permanente delle cittadine e dei cittadini, concorrendo  

alla realizzazione di un sistema educativo che garantisca a tutte ed a tutti, ed a  

tutte le età, eguali opportunità di istruzione e di cultura.”;

• La Direzione Istruzione, al fine di incrementare il proprio sistema educativo e 

formativo sul territorio,  propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio 

programma di iniziative coordinate in un unico progetto denominato “Le Chiavi 

della Città”;

• I progetti de “Le Chiavi della Città” sono rivolti agli studenti delle scuole di ogni 

ordine e grado e ed ai loro docenti/educatori;

• Con  Determina Dirigenziale  n.2388  del  20/04/2021  si  è  approvato  l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole  

nell'ambito  de  "Le  Chiavi  della  Città"  per  gli  anni  scolastici  2021/2022  e  

2022/2023;

• Con l’Avviso  di  cui  sopra  l’A.C.  ha  raccolto  le  manifestazioni  di  interesse  di 

soggetti pubblici e privati a presentare proposte progettuali per la realizzazione 

di percorsi educativi e formativi rivolti ai docenti ed alle scuole di ogni ordine e 

grado;

• Le proposte pervenute sono state esaminate e valutate comparativamente sulla 

base dei criteri e dei punteggi individuati nell’Avviso da n. 4 Commissioni per 

ciascun  settore,  appositamente  nominate  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 

3267 del 27/05/2021;

VISTO inoltre

• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 778 del 04/07/2022 “L.R. 32/2022: 

approvazione  delle  “Linee  guida  per  la  programmazione  e  progettazione 

Pag. 2 di 9 DD/2023/03419



educativa integrata territoriale –  anno educativo/scolastico 2022-2023 – Progetti 

Educativi  Zonali  –  P.E.Z.  -  e  riparto  risorse  P.E.Z.  infanzia  “  con  particolare 

riferimento agli interventi di rafforzamento e sviluppo dei servizi per la prima 

infanzia e di coordinamento del sistema territoriale” con la quale si è proceduto a 

ripartire tra i Comuni e le Unione dei Comuni le risorse disponibili sul bilancio 

regionale da destinarsi ai Progetti Educativi Zonali - P.E.Z Infanzia;

• Il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 25783 del 19/12/2022 con cui 

sono state approvate ed impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie 

per l’anno scolastico 2022/2023 per la realizzazione delle attività e dei progetti 

previsti nei vari Piani Educativi Zonali – P.E.Z. età scolare A.S. 2022 – 2023 : 

individuazione importi ammissibili,  impegno e liquidazione dei finanziamenti a 

favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni per la realizzazione dei progetti;

•  La  Deliberazione  della  Conferenza  di  Zona  per  l’Istruzione  del  Comune  di 

Firenze n.  1  del  09/02/2023 che approva il  Progetto  Educativo  Zonale  –  Età 

Scolare di Firenze per l’A.S. 2022/23;

• La  Determinazione  Dirigenziale  2023/DD/01145  del  22/02/2023 con  cui  sono 

state accertate le somme assegnate dalla Regione Toscana , di cui alla LRT 32/02 

PEZ Progetto Educativo di Zona Età scolare – 2022/2023, sul Capitolo di Entrata 

12030  anno  2023–  accertamento  n.  23/00862 per  l’importo  complessivo  di  € 

534.040,97 di cui:

• € 59.000,00 sul capitolo 6908 anno 2023 – impegno 2023/2844 “Impegno 

di spesa generico per progetti di cui alla L.R.T 32/02 – P.E.Z.” (cap. E 

12030 – acc. 2023/00862)

• € 2.000,00 sul capitolo 27870 anno 2023 _ Impegno 2023/2845  “Impegno 

di spesa generico per progetti di cui alla L.R.T 32/02 – P.E.Z.” (cap. E 

12030 – acc. 2023/00862)

per un totale di € 61.000,00 - delegando la responsabilità di procedura su tale spesa 

alla  E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione, Dr. Marco Materassi (allegato generico 

n.1);

Considerato che , all’ interno dei progetti e dei laboratori de “Le Chiavi della Città” , 

sono compresi anche progetti formativi rivolti ai docenti delle scuole di ogni ordine e 

grado e che, per tematiche e target, sono riconducibili alle tipologie dei finanziamenti 

Pag. 3 di 9 DD/2023/03419



PEZ ;

Preso atto pertanto dei progetti pervenuti da parte delle Associazioni del territorio 

sulla tematica “Corsi di formazione per docenti” ,  progetti che hanno inoltre ottenuto 

un  elevato  numero  di  adesioni  e  che  ,  approvati  dalle  Commissioni  in  fase  di 

valutazione,  erano altresì  realizzabili  nel  periodo  aprile  –  giugno 2023,  ossia,  nello 

specifico: 

Associazione 

beneficiaria

Tipologia Progetto Importo netto Importo 

lordo

Centro Studi 

Danza – Borgo 

degli Albizi n. 16 

– Firenze 

Associazione 

Sportivo 

Dilettantesca

Io, il dentro e il fuori € 1.200,00= € 

1.200,00

Centro Studi 

Danza - Borgo 

degli Albizi n. 16 

– Firenze 

Associazione 

Sportivo 

Dilettantesca

L’intervento danz-arte-

terapeutico

€ 1.100,00= € 

1.100,00

Toscana Media 

Arte c/o Garage 

P. Studio – Via 

V.Monti 1/R 

Firenze 

Associazione 

Promozione 

Sociale 

Voce mia € 890,00= € 

1.085,80

Toscana Media 

Arte c/o Garage 

P. Studio – Via 

V.Monti 1/R 

Firenze 

Associazione 

Sportivo 

Dilettantesca

Musicanch’io € 890,00= € 

1.085,80

€ 4.080,00 € 

4.471,60

Dato atto che:

Pag. 4 di 9 DD/2023/03419



• Per ciascun affidamento, non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. 

a) per l’affidamento diretto, pari a € 40.000,00;

•  In base a Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi  di  operatori  economici”  l’individuazione  degli  operatori  economici  da 

invitare alla presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del rispetto 

dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici e delle regole di 

concorrenza; 

• Ritenuto pertanto, sulla base degli esiti dell’indagine di mercato svolta secondo 

la procedura di cui ai paragrafi precedenti e delle richieste pervenute da parte 

delle scuole, di procedere all’affidamento diretto dei servizi per la realizzazione 

de “Le Chiavi della Città” per l’a.s. 2022-2023, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera 

a) e 37 c. 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L. 28 dicembre 2015 n. 208, 

tramite  la  piattaforma  START  -  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 

Toscana;

Preso atto delle  lettere d’invito  con la relativa modulistica,  con cui  si  è proceduto 

all’espletamento delle procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana;

Dato atto:

• che  le  certificazioni  relative  alla  Legge  136/2010  e  217/2010  in  materia  di 

tracciabilità dei flussi finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 

76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e all’art 80 del Dlgs 50/2016 sottoscritte 

dai vari soggetti attuatori, sono conservati in atti; 

• che  la  posizione  fiscale  delle  varie  Associazioni  risulta  da  dichiarazioni  delle 

stesse, conservate agli atti d'ufficio; 

Considerato che la  somma  complessiva  pari  a Euro  4.471,60   (comprensiva  di 

Iva quando  dovuta) necessaria  per  la  realizzazione  delle  attività  sopra  menzionate, 

viene assunta sul capitolo 6908 Annualità 2023 “Impegno di spesa generico per 

progetti di cui alla L.R.T 32/02 – P.E.Z. (cap. E 12030 – acc. 2023/00862)

  Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 

Pag. 5 di 9 DD/2023/03419



amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile della 

E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di 

interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei 

Contratti;

Visti:

• D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.lgs n.56/2017,ed in particolare 

gli  articoli 32, 36, 37;

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ;

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;

• l’art.43, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997 n.449;

• il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale  dell’Ente  adottato  con   

Deliberazione di Consiglio n. 8/2012, ed in particolare gli artt. 22 e 24;

• l’ art. 107 , comma 4 del D.lgs. n.267/2000;

• l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta n.423/2011

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

 Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

  1) di realizzare  , dopo l’esecutività del presente provvedimento, i corsi formativi per 

docenti delle scuole di ogni ordine e grado, facenti parte dell’ iniziativa “Le Chiavi della 

Città”  A.S.  2022-2023  per  complessivi euro  4.471,60 =(comprensivo  di  Iva  quando 

dovuta)  utilizzando  le  risorse  PEZ  di  cui  alla  L.R.T  32/02  –  (cap.  E  12030  –  acc. 

2023/00862);

Pag. 6 di 9 DD/2023/03419



2) di affidare la realizzazione dei suddetti corsi in narrativa elencati, sulla base delle 

offerte economiche rimesse dai soggetti attuatori, allegate al presente provvedimento 

quale parte integrante All. 2) , alle seguenti Associazioni:

Centro Studi Danza - progetto  formativo  “  Io, il dentro e il fuori. La danza terapia 

incontra la teoria polivagale” cod. 465

Centro  Studi  Danza –  progetto  formativo “L’intervento  danz-arte-terapeutico  nella 

regolazione delle emozioni e delle relazioni” cod. 464

Toscana Media Arte – progetto formativo “Voce mia ” cod. 463 – 

Toscana Media Arte – progetto formativo o “Musicanch’io” cod. 461

4) di sub impegnare la somma pari a euro  4.471,60,   necessaria per la realizzazione 

delle  suddette  attività,  sul capitolo  6908  anno  2023  –  impegno  2023/2844 

“Impegno di spesa generico per progetti di cui alla L.R.T 32/02 – P.E.Z. (cap. E 

12030 – acc. 2023/00862) a favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente:

-  euro 1.200,00 (Fuori  campo  IVA  ex  art.  4,  comma  IV,  D.P.R.  633/72,  come  da 

dichiarazione  conservata  agli  atti  dell’ufficio)  a  favore  di  Centro  Studi  Danza  - 

Progetto “Io, il dentro e il fuori. La danza terapia incontra la teoria polivagale” 

CIG Z753AB0B69– COD BEN. 538 - COD. FISC. 94118540486

 

-  euro 1.100,00 (Fuori  campo  IVA  ex  art.  4,  comma  IV,  D.P.R.  633/72,  come  da 

dichiarazione  conservata  agli  atti  dell’ufficio)  a  favore  di  Centro  Studi  Danza  - 

Progetto “L’intervento  danz-arte  terapeutico” CIG  Z663AB0B4A  –  COD  BEN.  538 

- COD. FISC. 94118540486

 

-  euro 1.085,80 (incluso  IVA  al  22%,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti 

dell’ufficio) a favore di Toscana Media Arte – Progetto “ Voce mia “ - CIG ZEC3AB0B21 - 

COD BEN.26019 - COD. FISC. P.IVA94090040489/05229920482

Pag. 7 di 9 DD/2023/03419



-  euro 1.085,80 (incluso  IVA  al  22%,  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti 

dell’ufficio)  a  favore  di  Toscana  Media  Arte  –  Progetto  “Musicanch’io” -  CIG 

ZB33AB0A79 COD. BEN. 26019 - COD. FISC. / P.IVA94090040489/05229920482

5) di  dare  atto che  la  posizione  fiscale  delle  varie  Associazioni  risulta  dalle 

dichiarazioni delle stesse, conservate agli atti d'ufficio;

6) di provvedere alla stipulazione dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’ art. 32 c.14 del D.lgs 50/2016 e sss.mm.;

7) di rinviare a successivi atti le relative liquidazioni;

8) di dare atto che il R.U.P. è il Responsabile E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione, 

dr. Marco Materassi. 

ALLEGATI

n.1) GENERICO - Delega

n.2) INTEGRANTE - Offerte

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerte.pdf - 3a4a2a82a8aec4770d24bc06989059f6fa67b3d9adc046d1cf0a2fe5fac30813

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marco Materassi

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/03419



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 6908 2023/2844 11
€ 

1.200,00
538 - CENTRO STUDI DANZA

2) U 2023 6908 2023/2844 12
€ 

1.100,00
538 - CENTRO STUDI DANZA

3) U 2023 6908 2023/2844 13
€ 

1.085,80

26019 - TOSCANA MEDIA 

ARTE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE

4) U 2023 6908 2023/2844 14
€ 

1.085,80

26019 - TOSCANA MEDIA 

ARTE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2023/03419


	Determinazione dirigenziale DD/2023/03419

		2023-04-27T18:03:32+0200
	MARCO MATERASSI




